
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 1 DEL 20/01/2016  

 
OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI N. 72 NUOVI COLOM BARI NEL 
CIMITERO COMUNALE. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' RASO ANTONIO & C. SRL. 
 

L’anno duemilasedici, il giorno venti del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 9 aprile 2015, esecutiva ai sensi di 
legge, venivano definiti gli indirizzi per alcuni interventi al Cimitero Comunale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 26.11.2015 veniva approvato il 
progetto preliminare per la costruzione di n. 72 colombari nel Cimitero Comunale; 

- con propria determinazione n. 128 del 10.12.2015, veniva approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo per la costruzione di n. 72 nuovi colombari nel cimitero 
comunale per l'importo di € 106.732,00.=; 

- con propria determinazione n. 119 del 03.12.2015, al fine di garantire adeguata 
concorrenza e trasparenza, si è proceduto ad approvare apposito avviso di indagine di 
mercato, attivando quindi le procedure per la scelta del contraente; 

- tale avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio Informatico in data 03.12.2015 per 
rimanervi sino al 15.12.2015, termine di presentazione delle candidature da parte degli 
operatori economici interessati; 



- con propria determinazione n. 132 del 16.12.2015 veniva approvato il verbale di 
selezione, con il quale sono state individuate le n. 5 (cinque) ditte da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori di costruzione di n. 72 nuovi 
colombari nel Cimitero Comunale”; 

- con propria determinazione n. 134 del 17.12.2015 veniva indetta la procedura negoziata 
espletata mediante l’utilizzo diretto del portale istituzionale SinTel di Arca Lombardia, 
piattaforma e-Procurement;  

 
Preso atto del procedimento esperito, previa selezione delle ditte invitate a partecipare, 

istituzionalmente registrate e qualificate in SinTel di Arca Lombardia, per il Comune di 
Cilavegna, ancorchè in numero di CINQUE; 

 
Visto il risultato della procedura esperita in via telematica Sintel,  in data 14.01.2016, 

alla quale hanno aderito in numero di QUATTRO Ditte partecipanti con documentazione 
depositata agli atti, dal quale risulta aggiudicataria la società RASO ANTONIO & C. Srl con 
sede in Divignano (NO) Via Privata Monterosa n. 1, che ha praticato un ribasso del 32,89% 
corrispondente a € 11.073,64.= offrendo così un prezzo per i lavori di € 22.595,06.=, a cui si 
sommano non a ribasso € 1.568,00.= per Oneri per la Sicurezza, nonché € 43.150,30.= per 
l’incidenza della manodopera, determinando un prezzo globale pari a € 67.313,36.= Iva 
esclusa; 

 

Visto il Codice dei Contratti D.Lgs n. 163 del 12.04.2006 ; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 30.12.2015, prot. 10093, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2016 sino al 31.12.2016; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015, con il quale è stato differito 
al 31.03.2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2016 da parte degli Enti Locali; 

Visto l’articolo 163 del T.U.E.L. che prevede l’esercizio provvisorio, durante il quale 
gli Enti possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente 
a un dodicesimo delle somme previste del bilancio deliberato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
1) di approvare il procedimento di gara esperito nel sistema telematico SinTel di Arca 

Lombardia, in data 14.01.2016, ed il cui Report è depositato agli atti, per i lavori di 
“COSTRUZIONE DI N. 72 NUOVI COLOMBARI NEL CIMITERO COMUNALE”; 

2) di aggiudicare in via provvisoria i lavori di cui in oggetto alla società RASO ANTONIO 
& C. Srl con sede in Divignano (NO) Via Privata Monterosa n. 1, la quale ha offerto un 
ribasso del 32,89% corrispondente a € 11.073,64.= offrendo così un prezzo per i lavori 
di € 22.595,06.=, a cui si sommano non a ribasso € 1.568,00.= per Oneri per la 
Sicurezza, nonché € 43.150,30.= per l’incidenza della manodopera, determinando un 
prezzo globale pari a € 67.313,36.= oltre Iva € 6.731,34.=, per un totale complessivo 
pari a € 74.044,70.= 

3) di dare atto che le somme risultano essere state impegnate sul cap. 3304 cod. 2.10.05.01 
alla voce: “Spese per ampliamento cimitero, costruzione colombari, loculi e cappelle 
cimiteriali” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso di approvazione; 

4) di dare atto che seguirà preventiva verifica d’ufficio per l’aggiudicazione definitiva e 
contratto in forma pubblica amministrativa; 

5) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


